Marius, quī semper factiōnem populārem in rē pūblicā secūtus 25 erat, cum senēceret, invidēre coepit Sullae, quī dux nōbiliū erat. Itaque, cum Sulla in cōnsulātū bellō Mithridāticō praefectus esset, tribūnus quīdam lēge imperium Sullae abrogāvit Mariōque bellum dētulit. Quā rē commōtus, Sulla, quī ex Italiā nōndum excesserat,

26d. Gaius Marius

Rōmam cum exercitū rediit et, urbe occupātā, tribūnum interfēcit 30
Mariūmque fugāvit. Marius aliquamdiū in palūde latuit; acceptā
nāviculā in Africam trānsiit et in agrum Carthāginiēnsem pervēnit.

Ibi cum in locīs sōlitāriīs sedēret, vēnit ad eum līctor Sextiliī
praetōris, quī tum Africam obtinēbat. Ab hōc, quem numquam
laesisset, Marius hūmānitātis aliquod officium exspectābat; at līctor 35
dēcēdere eum dē prōvinciā iussit, nisi in sē animadvertī vellet;
torvēque intuentem et vōcem nūllam ēmittentem Marium rogāvit
tandem, ecquid renūtiārī praetōrī vellet. Marius, “Nūntiā,” inquit,
“tē vīdisse C. Marium in Carthāginis ruīnīs sedentem.”

26e. Gaius Marius

Cum Sulla ad bellum Mithridāticum profectus esset, Marius, 40 revocātus ā Cinnā, in Italiam rediit, calamitāte incēnsus magis quam frāctus. Cum exercitū Rōmam ingressus, eam caedibus et rapīnīs vāstāvit; omnēs adversae factiōnis nōbilēs variīs suppliciōrum generibus affēcit. Quīnque diēs continuōs totidemque noctēs illa licentia scelerum omnium dūrāvit. Tandem Marius, 45 senectūte et labōribus cōflectus in morbum incidit et ingentī omnium laetitiā mortuus est. Cuius virī sī comparentur cum virtūtibus vitia, haud facile sit dictū utrum bellō melior an pāce perniciōsior fuerit.

27a. Lucius Cornelius Sulla

L. Cornēlius Sulla, quī bellō Iugurthīnō quaestor Mariī cōnsulis 1
fuit, usque ad quaestūram vītam lūxuriōsam ēgerat. Marius molestē
tulisse trāditur, quod sibi gravissimum bellum gerentī quaestor
voluptatī dēdītus sorte obvēnisset. Eiusdem virtūs tamen, postquam
in Āfricam vēnit, ēnituit. Bellō Cimbricō lēgātus cōnsulis fuit et 5
bonam operam ēdīdit. Cōnsul ipse deinde factus, pulsō in exilium
Mariō, adversus Mithridātem profectus est. Mithridatēs enim,
Ponticus rēx, vir bellō acerrimus, virtūte ēgrēgiā, odiō in Rōmānōs
nōn īinferior Hannibale fuit. Effēcerat igitur ut omnēs in Asiā cīvēs
Rōmānī eādem diē atque hōrā interficerentur. 10

27b. Lucius Cornelius Sulla

Ac prīmō Sulla illīus praefectōs duōbus proeliīs in Graeciā 11 superāvit; deinde in Asiā Mithridātem ipsum fūdit; oppressisset quoque nisi in Italiam ad bellum cīvile adversus factiōnem populārem redīre properāns quāleme cumque pācem facere māluisset, Mithridātem tamen pecūniā multāvit; dē Asiā aliīsque 15 prōvinciīs quās occupāverat dēcēdere paternīsque fīnibus contentum esse coēgit.